CAM ARA M U N IC IPA L DE C A M O C IM  DE SAO FELIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA
CNPJ: 08.861.841/0001-03

INDICAÇÃO N° 261/2025

Autor: CESAR AUGUSTO DA SILVA LUCENA

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, venho,
respeitosamente, solicitar o Exmo. Prefeito do Município de Camocim de Sâo Félix, Sr. SÓSTENES
RUBANO NEVES PONTES, que seja garantido o pagamento do piso nacional do magistério a todos os
professores da rede municipal de ensino, inclusive àqueles contratados temporariamente.

JUSTIFICATIVA:
A presente indicação tem como objetivo assegurar a valorização dos profissionais da educação

municipal, por meio do cumprimento integral da Lei Federal n° 11.738/2008, que institui o Piso Salarial
Profissional Nacional do Magistério Público da Educação Básica.

De acordo com essa legislação, o piso deve ser garantido a todos os professores da rede pública
da educação básica, independentemente do tipo de vínculo empregatício, seja ele efetivo, temporário,
comissionado ou contratado. A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n° 9.394/1996)
também reforça esse entendimento ao definir o magistério como uma carreira que deve ser tratada com
isonomia no tocante à valorização profissional.

Negar o piso salarial aos profissionais contratados é prática contrária ao princípio da isonomia,
além de representar descumprimento de norma federal, podendo gerar implicações legais para o gestor
público, inclusive sob a ótica da improbidade administrativa.

Valorizar todos os professores com remuneração justa e legal é também investir diretamente na
qualidade da educação pública municipal, garantindo maior motivação e estabilidade àqueles que se
dedicam à formação das futuras gerações.

Desde já, agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovem esta indicação e ao
Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 20 de outubro de 2025.

CÉSAR AUGUSTO DA SILVA LUCENA
Vereador Proponente

PRAÇA SÃO FÉLIX, N°20,1° ANDAR - CAM O C IM  DE SÃO FÉLIX - PE
CEP: 55665-000 FONE: (81) 3743-1144

■QrfSí?

W Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n°261/2025 de autoria do Vereador César

Augusto da Silva Lucena,
no sentido de

m a g lS rira  to T o s" °  "™<>nal do

tem poraria 'm en i ooniratados

Tipo: Maioria simples
Resultado; Aprovado

Data da votação: 20/10/2025 20:54

VotoAndré Ricardo Bezerra da Silva
César Augusto da Silva Lucena
Edimilson Gomes de Souza
Gilmar Moura da Silva
José João de Moraes
Luciano José da Silva Assis
Manoel Fernandito do Nascimento
Rita Heronita dos Santos
Sivaldo João Silva
Uilson de Moura França
Vandeilson Manoel dos Santne

Resumo da votação

A favor
A favor
A favor
A favor
A favor
A favor
Não votou
A favor
A favor
A favor

Votos favoráveis;
Votos contrários:
Abstenções;

10
0
0

Total: 10

LegfSta+
21/10/2025 08:17-Página 1